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익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-29 예산액 1,242,573,000

2021학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,244,647,000원을 "세입 · 세출 각각 1,242,573,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,242,573 1,244,647 -2,074 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,250 22,996 1.8

학생복지/교육격차 해소 -11,847 514,940 41.4

기본적 교육활동 -7,723 185,926 14.9

선택적 교육활동 4,190 175,588 14.1

교육활동 지원 8,549 99,454 8

학교 일반운영 3,507 243,169 19.5

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,508 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 31,961 1,191,055 95.8

이전수입 기타이전수입 0 632 0

자체수입 학부모부담수입 -33,318 38,007 3

자체수입 행정활동수입 -717 1,746 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,625 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,195,195 1,163,234 31,961

1.지방자치단체이전수입 3,508 3,508 0

1.교육경비보조금 3,508 3,508 0

1.기초지방자치단체전입금 3,508 3,508 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,508 3,508 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,191,055 1,159,094 31,961

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,055 1,159,094 31,961

1.교육비특별회계전입금 1,191,055 1,159,094 31,961

1.학교운영비전입금 433,428 433,428 0

2.목적사업비전입금 487,927 448,208 39,719
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,043,000원 * 1교 =
2,043,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실 현대화사업비

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)급식전담방역인력 인건비 : 

4,174,000원 * 1교 =
4,174,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_3추)학교안전교육 운영 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(성립전_3추)제51회 전국소년체육대회 동계강

화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 207,118 214,876 -7,758 무료급식비 : -7,758,000원 * 1교 = -7,758,000

4.방과후학교활동비지원금 7,550 7,550 0

5.현장체험학습비지원금 21,432 21,432 0

6.교복구입지원금 33,600 33,600 0

3.기타이전수입 632 632 0

1.기타공공이전수입 632 632 0

1.기타공공지원금 632 632 0

1.기타공공지원금 632 632 0

2.자체수입 39,753 73,788 -34,035

1.학부모부담수입 38,007 71,325 -33,318

1.수익자부담수입 38,007 71,325 -33,318
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 33,093 42,880 -9,787

1.급식비 25,060 30,080 -5,020 교직원급식비 : -5,020,000원*1교*1회= -5,020,000

2.우유급식비 8,033 12,800 -4,767 우유급식비 : -4,767,000원*1교*1회 = -4,767,000

2.현장체험학습비 0 23,000 -23,000

1.현장체험학습비 0 23,000 -23,000 3학년 현장체험학습비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2학년 현장체험학습비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

1학년 현장체험학습비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

3.졸업앨범비 4,914 5,445 -531

1.졸업앨범비 4,914 5,445 -531 졸업앨범비 : -531,000원*1회 = -531,000

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,746 2,463 -717

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료 0 450 -450 학교시설물 사용료 : -450,000원*1회 = -450,000

2.기타행정활동수입 1,746 2,013 -267

1.이자수입 800 1,250 -450

1.이자수입 800 1,250 -450 이자수입 : -450,000원*1회 = -450,000

2.기타행정활동수입 946 763 183

1.기타행정활동수입 946 763 183 폐식용유 매각 : 125,000원*2회 = 250,000

폐기물매각 : -100,000원*1회 = -100,000

기타수입(감사지적회수금,카드포인트) : 

33,000원*1회 =
33,000

3.기타수입 7,625 7,625 0

1.전년도이월금 7,625 7,625 0

1.순세계잉여금 7,625 7,625 0

1.순세계잉여금 7,625 7,625 0

1.순세계잉여금 7,625 7,625 0

세입합계 1,242,573 1,244,647 -2,074
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,996 21,746 1,250

1.기타 교직원보수 18,396 15,196 3,200

1.교직원대체인건비 18,396 15,196 3,200

1.기간제교원인건비 5,288 2,088 3,200

1.기간제교원인건비 1,656 1,656 0

2.운영수당 432 432 0

3.맞춤형복지비 3,200 0 3,200
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,200,000원*1교 =
3,200,000

2.기간제교원성과상여금 13,108 13,108 0

1.기간제교원인건비 13,108 13,108 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 6,550 -1,950

1.교직원연수 4,600 6,550 -1,950

1.직무연수 1,200 3,150 -1,950

1.일반수용비 1,200 3,150 -1,950
교직원연수및워크숍 운영물품 구입 : 

-50,000원*9종*1회 =
-450,000

교직원연수및워크숍 체험비 : -50,000원

*30명*1회 =
-1,500,000

2.여비 0 0 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교혁신워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 514,940 526,787 -11,847

1.급식 관리 312,012 324,228 -12,216

1.학교급식운영 312,012 324,228 -12,216

1.조리원인건비 476 1,576 -1,100

1.무기계약직원인건비 476 1,576 -1,100 연봉(추가근무일) : -616,000원*1회 = -616,000

초과근무수당 : -484,000원*1회 = -484,000

2.급식재료구입비 243,182 253,666 -10,484

1.급식용식재료비 243,182 253,666 -10,484 식품비 : -6,142,000*1교*1회 = -6,142,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원식품비 : -4,342,000원*1교*1회 = -4,342,000

3.우유급식비 8,033 12,800 -4,767

1.우유대금 8,033 12,800 -4,767 우유대금(수익자) : -4,767,000원*1교 = -4,767,000

4.급식운영비 31,305 33,599 -2,294

1.일반수용비 23,508 24,619 -1,111 교육등록비 : -34,000원*1회 = -34,000

각종 검사수수료 : 6,000원*1회 = 6,000

입찰수수료 : -450,000원*1회 = -450,000

소규모수선비 : -281,000원*1회 = -281,000

음식물쓰레기처리비 : 240,000원*1회 = 240,000

소모품구입비 : -922,000원*1회 = -922,000

노후기구 교체 및 수선 : 330,000원*1식*1

회 =
330,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 5,761 6,450 -689 가스사용료 : -689,000원*1회 = -689,000

5.교직원복지비 906 900 6 위생복구입비 : 6,000원*1회 = 6,000

6.일반업무추진비 130 130 0

7.비품구입비 0 500 -500 식생활관 비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.급식기구확충비 11,630 11,630 0

1.비품구입비 11,630 11,630 0

6.대체인건비 6,616 4,361 2,255

1.무기계약직원인건비 6,616 4,361 2,255
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 2,043,000원*1교 =
2,043,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 212,000원*1명*1회 =
212,000

7.Non-GMO식재료 지원금 6,596 6,596 0

1.급식용식재료비 6,596 6,596 0

8.급식방역활동도우미인건비 4,174 0 4,174

1.기간제직원인건비 3,799 0 3,799
(성립전_3추)급식전담방역활동도우미 인건

비 : 3,799,000원*1교 =
3,799,000

2.기간제직원법정부담금 375 0 375
(성립전_3추)급식전담방역활동도우미 4대

보험 기관부담금 : 375,000원*1교 =
375,000

2.보건관리 62,568 61,668 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,838 51,938 900

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 6,784 6,784 0

1.학생복지비 6,784 6,784 0

3.보건실운영 7,823 8,023 -200

1.일반수용비 512 398 114
보건실운영물품구입비 : 114,000원*1종*1

회 =
114,000

2.운영수당 350 550 -200
교직원 보건교육 강사비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 6,161 6,275 -114 의료용품 : -114,000원*1종*1회 = -114,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,240 3,240 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.감염병예방관리 28,669 28,669 0

1.기간제직원인건비 18,350 18,350 0

2.일반수용비 7,200 7,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,319 2,319 0

4.비품구입비 800 800 0

6.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비5,192 5,192 0

1.기간제직원인건비 4,765 4,765 0

2.기간제직원법정부담금 427 427 0

7.방역활동도우미(자체) 1,100 0 1,100

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
방역활동도우미 인건비 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100
방역활동도우미 4대보험 기관부담금  : 

100,000원*1회 =
100,000

2.학교환경위생관리 9,730 9,730 0

1.먹는물관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0
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사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 140,360 140,891 -531

1.교육복지우선 69,919 69,919 0

1.교육복지-학생파악과이해 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 16,906 16,906 0

1.운영수당 9,378 9,378 0

2.교육운영비 3,859 3,859 0

3.학생복지비 3,669 3,669 0

3.교육복지-환경조성 6,220 6,220 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,820 5,820 0

4.교육복지-운영지원 4,874 4,874 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 680 680 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 394 394 0

5.원도심학교-교원전문성신장 2,630 2,630 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.원도심학교-교육과정운영 7,480 7,480 0

1.운영수당 1,650 1,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,830 5,830 0

7.원도심학교-창의적체험활동운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

8.원도심학교-참학력증진 2,318 2,318 0

1.교육운영비 2,318 2,318 0

9.원도심학교-노작체험교실 6,870 6,870 0

1.교육운영비 6,870 6,870 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영2,881 2,881 0

1.교육운영비 2,881 2,881 0

11.원도심학교-학부모학교참여 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.원도심학교-사업운영지원 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

13.솜리골마을교육공동체 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

14.원도심학교 교육환경 개선 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.학생복지운영 70,441 70,972 -531

1.졸업앨범제작 5,244 5,775 -531

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 4,914 5,445 -531 졸업앨범(수익자) : -531,000원*1회 = -531,000

2.학생교과서구입 31,597 31,597 0

1.교육운영비 31,597 31,597 0

3.학생교복구입 33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 185,926 193,649 -7,723

1.교과 활동 64,531 40,065 24,466

1.교과활동지원 25,761 26,295 -534

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.기초학력지도 186 720 -534

1.교육운영비 186 720 -534 기초학력지도운영 : -534,000원*1회 = -534,000

3.방과후기초학력 4,430 4,760 -330

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,870 2,200 -330
학습자료 및 시상물품 구입비 : -330,000

원*1회 =
-330,000

4.방과후수요독서교실 2,669 2,660 9

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,389 1,380 9 수요독서교실 간식비 : 9,000원*1회 = 9,000

5.관계성회복프로그램 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

6.또래멘토-멘티학습 3,901 3,280 621

1.교육운영비 3,901 3,280 621
또래 멘토-멘티 간식비 : -259,000원*1회 

=
-259,000

또래 멘토-멘티학습 운영비(학습자료 및 

시상품 구입) : 44,000원*20명*1회 =
880,000

7.맞춤형학습운영 750 1,050 -300

1.목적사업업무추진비 750 1,050 -300 협의회비 : -300,000원*1회 = -300,000

8.순회교사운영 8,770 8,770 0

1.여비 6,970 6,970 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

9.혁신교육 종단연구 운영비 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수학 교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학 교과활동 7,750 7,750 0

1.교과운영 7,750 7,750 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 4,650 4,650 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.체육 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

6.예술 교과활동 1,575 1,575 0

1.교과운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.비품구입비 250 250 0

7.외국어 교과활동 25,850 850 25,000

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.영어체험(전용)교실 현대화사업비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_3추)현대화사업시설공사비 : 

4,900,000원*1식*1회 =
4,900,000

2.비품구입비 20,100 0 20,100
(성립전_3추)현대화사업비품구입비 : 

20,100,000원*1식*1회 =
20,100,000

8.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 96,765 128,954 -32,189
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 6,647 10,797 -4,150

1.학생회활동지원 597 3,577 -2,980

1.교육운영비 0 180 -180
학생회리더십캠프운영비 : -180,000원*1회

 =
-180,000

2.학생복지비 597 3,397 -2,800 학생회 자치활동비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 과학대회출전경비 : -150,000원*1회 = -150,000

5.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 미술대회출전비 : -300,000원*1회 = -300,000

6.체육대회 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720 체육대회상품구입 : -720,000원*1회 = -720,000

2.현장체험학습활동 21,793 48,832 -27,039

1.수학여행 21,793 24,432 -2,639

1.여비 361 3,000 -2,639 인솔교사여비 : -2,339,000원*1회 = -2,339,000

사전답사 여비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 21,432 21,432 0 중식(간식)비 : -1,263,000원*1회 = -1,263,000

차량임차료 : 1,920,000원*1회= 1,920,000

체험비 : -520,000원*1회 = -520,000

수학여행운영물품구입비 : -137,000원*1회

 =
-137,000

2.현장학습 0 24,400 -24,400

1.여비 0 1,400 -1,400 2학년 인솔교사여비 : -360,000원*1회 = -360,000

3학년 인솔교사여비 : -480,000원*1회 = -480,000

1학년 인솔교사여비 : -560,000원*1회= -560,000

2.교육운영비 0 23,000 -23,000
1학년 현장학습비(수익자) : -10,000,000

원*1회 =
-10,000,000

2학년 현장학습비(수익자) : -6,000,000원

*1회 =
-6,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 현장학습비(수익자) : -7,000,000원

*1회 =
-7,000,000

3.동아리활동 8,900 8,900 0

1.학교스포츠클럽활동 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.마을단위 학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 59,425 60,425 -1,000

1.진로체험활동 1,545 1,545 0

1.교육운영비 1,545 1,545 0

2.3학년교무실 운영비 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500 프린터토너구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 칼라프린터 구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.진로체험프로그램운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 1,650 350
진로교육프로그램 강사비 : 350,000원*1회

 =
350,000

2.교육운영비 1,500 1,850 -350
진로교육프로그램 재료구입비 : -350,000

원*1회 =
-350,000

4.허클베리핀 진로탐험대 운영비 24,380 24,380 0

1.운영수당 4,992 3,300 1,692
진로탐험대 프로그램 운영 강사비 : 

1,692,000원*1회 =
1,692,000

2.교육운영비 18,298 19,990 -1,692
진로탐험대 프로그램 운영비 : -1,425,000

원*1회 =
-1,425,000

진로탐험대 현수막 제작 : -69,000원*1회 

=
-69,000

코로나19 방역용품 구입 : -193,000원*1회

 =
-193,000

진로탐험대 학생 간식구입비 : -5,000원*1

회 =
-5,000

3.목적사업업무추진비 1,090 1,090 0

5.진로교육 전용교실(커리어존) 설치30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

3.자유학기(년) 활동 24,630 24,630 0

1.자유학기(년)제활동 24,630 24,630 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)활동 24,630 24,630 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 19,246 19,246 0 재료구입비 : 39,000원*1종*1회 = 39,000

진로체험비 : -39,000원*1명*1회 = -39,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 175,588 171,398 4,190

1.방과후학교 운영 7,550 7,550 0

1.방과후학교운영 7,550 7,550 0

1.방과후학교자유수강권 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.도시지역방과후학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,420 2,420 0

2.교육운영비 580 580 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.특수교육대상자 방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 24,640 24,640 0

1.독서활동운영 24,640 24,640 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.비품구입비 250 250 0

3.학생도서(책꾸러미) 지원 14,120 14,120 0

1.교육운영비 14,120 14,120 0

3.교기육성 142,198 138,008 4,190

1.교기운영 142,198 138,008 4,190

1.육상부운영 8,488 8,488 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 6,260 6,260 0

1.여비 3,208 3,208 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

3.학교운동부지도자인건비 73,392 73,392 0

1.기간제교원인건비 2,990 2,990 0

2.기간제직원인건비 62,623 62,623 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 6,679 6,679 0

4.체육육성종목지원금 9,190 8,000 1,190

1.교육운영비 9,190 8,000 1,190
(성립전_3추)육상부훈련비및용품구입비 : 

85,000원*6명*1회 =
510,000

(성립전_3추)펜싱부훈련비및용품구입비 : 

85,000원*8명*1회 =
680,000

5.육성종목교통비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육인재양성 훈련보조금 3,508 3,508 0

1.교육운영비 3,508 3,508 0

7.육성종목지도자여비 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

8.전국소년체전 운영비 19,160 19,160 0

1.교육운영비 19,160 19,160 0

9.제50회 전국소년체육대회 유공포상금(펜싱부)11,300 11,300 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

10.제51회 전국소년체육대회 동계 강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)동계강화 훈련비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 580 580 0

5.교육활동 지원 99,454 90,905 8,549

1.교무업무 운영 8,772 8,872 -100

1.교무학사운영 8,772 8,872 -100

1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 5,333 5,333 0

1.일반수용비 5,013 5,013 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 0 0 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 700 800 -100

1.운영수당 0 100 -100
수업컨설팅장학 및 연수 강사비 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 23,153 22,253 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 13,758 13,758 0

1.학생생활지도 운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.생명지킴 마음건강진단 운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,420 1,500 -80
마음치유,생명지킴 학생상담 및 예방교육

비 : -80,000원*1회 =
-80,000

2.교육운영비 1,780 1,700 80
마음치유,생명지킴 프로그램 운영비 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.학교폭력예방 5,860 5,860 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.교육운영비 28 28 0

3.학생안전교육 3,535 2,635 900

1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

2.학교안전교육-안전캠프 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)안전캠프 운영물품 구입 : 

900,000원*1회 =
900,000

3.학습지원실 운영 35,030 35,030 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 34,830 34,830 0

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.일반수용비 14,273 14,330 -57 범용소프트웨어 : -340,000원*1회 = -340,000

전산소모품 : 27,500원*20종*1회 = 550,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -267,000원*1회 = -267,000

2.교육운영비 557 500 57 교육용소프트웨어 : 57,000원*1회 = 57,000

2.정보교육 학습기반 구축사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,125 8,125 0

2.비품구입비 11,875 11,875 0

4.교육여건 개선 32,499 24,750 7,749

1.교육환경개선 32,499 24,750 7,749

1.PC구입 11,999 10,950 1,049

1.비품구입비 11,999 10,950 1,049 교육용 컴퓨터 구입 : 1,217,000원*1회 = 1,217,000

업무용 컴퓨터 구입 : -575,000원*1회 = -575,000

업무용 모니터 구입 : 407,000원*1회 = 407,000

2.교실환경개선 18,300 11,800 6,500

1.비품구입비 18,300 11,800 6,500
교육환경개선비품구입 : 6,500,000원*1회 

=
6,500,000

3.사무환경개선 2,200 2,000 200

1.비품구입비 2,200 2,000 200 사무환경개선비품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

6.학교 일반운영 243,169 239,662 3,507

1.학교기관 운영 117,170 118,514 -1,344

1.부서기본운영 28,577 29,921 -1,344

1.교장실운영 6,488 7,058 -570

1.여비 1,230 1,800 -570 관내외출장여비 : -570,000원*1회 = -570,000

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 13,183 13,957 -774

1.일반수용비 10,203 9,927 276 재정보증보험료 : 6,000원*1회 = 6,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : 380,000원*1회 = 380,000

직무연수비 : 190,000원*1회 = 190,000

이용수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.여비 1,500 2,200 -700 출장여비 : -700,000원*1회 = -700,000

3.교직원복지비 880 980 -100 시설관리 피복비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.일반업무추진비 500 750 -250
행정실협의회및내빈접대물품구입 : 

-250,000원*1회 =
-250,000

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 8,906 8,906 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 176 176 0

3.일반업무추진비 2,130 2,130 0

2.행정지원인력운용 88,593 88,593 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,639 42,639 0

1.무기계약직원인건비 38,973 38,973 0

2.무기계약직원법정부담금 3,666 3,666 0

2.경비원인건비 24,654 24,654 0

1.무기계약직원인건비 23,514 23,514 0

2.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.청소원인건비 21,300 21,300 0

1.무기계약직원인건비 20,184 20,184 0

2.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

2.시설 장비 유지 118,748 113,308 5,440

1.학교시설장비유지 118,748 113,308 5,440

1.공공요금및제세공과금 64,245 66,920 -2,675

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 14,000 13,800 200 하수도요금 : 500,000원*2회 = 1,000,000

상하수도요금 : -800,000원*1회 = -800,000

3.연료비 225 2,000 -1,775
가스요금(강당 공조시스템) : -1,775,000

원*1회 =
-1,775,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 9,220 10,320 -1,100 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

전화요금 : -400,000원*2회 = -800,000

2.시설관리용역 13,490 13,706 -216

1.일반수용비 13,490 13,706 -216 산업안전관리용역비 : -216,000원*1회 = -216,000

3.시설일반관리 35,053 26,722 8,331

1.일반수용비 35,053 26,722 8,331 시설소모품구입비 : 150,000원*40종*1회 = 6,000,000

소규모수선비 : -5,534,000원*1식*1회 = -5,534,000

냉난방기청소 : 65,000원*121대*1회 = 7,865,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 화장실용품구입 : 220,000원*1회 = 220,000

정화조청소 : -220,000원*1회 = -220,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 7,251 7,840 -589

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,911 6,500 -589

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 611 1,200 -589

1.일반수용비 277 1,200 -923 학부모교육운영비 : -923,000원*1회 = -923,000

2.운영수당 334 0 334 학부모교육 강사료 : 334,000원*1회 = 334,000

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,242,573 1,244,647 -2,074
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